
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 74 (2001)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2000

Autor: Rindlisbacher, Hans

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR

2000

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten. Pläne. Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation. Tierwelt,

Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz
3. Geschichte

Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit und
Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung und
Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser-

und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr und
Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur. Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

283



1. Solothurn (Kanton)
Allgemeines

1 Solothurn, Kant. Bau- und Justizdepartement: Richtplan 2000. Karte, Text,
Erläuterungsbericht. Solothurn 2000, Karte, 167 und 63 S.

- s. Nrn. 16.41, 47,49,71, 74, 81-83,91, 101-104, 128, 156.

Land und Siedlung
2 Artmann, Georg: Das kantonale Naturschutzreservat Gunzger Allmend. In:

Solothurner Jahrbuch 2001. 38-14.
3 Christen, Walter: Wintervorkommen von Zugvögeln (Singvögel) in der

Aareebene bei Solothurn. 2000, 105-122 Der Ornithologische Beobachter).
4 Klenzi. Alexander (Bildauswahl); Rindlisbacher, Hans (Texte); Holliger, Christine

(Koord.): Solothurn in allen Ansichten. Bilderkalender für 2001, mit 30
Postkarten. Olten 2000.

5 Solothurn, Kantonsarchäologie: Fundmeldungen und Grabungsberichte 1999.
In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 5,2000,57-83.
- s. Nrn. 2, 25,44. 58, 67,69, 73, 92,105-107,117,120-122,139-143,159.

Geschichte
6 Hasler, Kurt: Alte Grenzsteine und ihre Geheimnisse. In: Oltner Neujahrsblätter

2001,25-28.
7 Heim, Peter: Firmenarchive sind wertvolles Kulturgut. In: Jahrbuch für

Solothurnische Geschichte 73,2000, S. 179-187.
8 Heim, Peter; Meier, Bea: Geschichte für die Zukunft. In: Chrone-Zitig 13,

Schönenwerd 2000, 6-9.

- s. Nrn. 5,8,36, 59. 89,106,142,147,177.

Recht, Staat, Politik
9 Blaser, Kuno: Solothurner Politik: Die Entstehung des Zweikammersystems.

In: Solothurner Jahrbuch 2001, 51.
10 Fankhauser, Andreas: Vor zweihundert Jahren: Unitarier gegen Föderalisten.

In: Solothurner Kalender 2001,62-64.
11 Kiefer, Jörg: 25 Jahre Parlamentsreform. In: Solothurner Jahrbuch 2001, 76-78.
12 Petrelli, Silvia; Huber, Anita; Lehmann, Siv: 30 Jahre Frauenstimmrecht. Ein lan¬

ger Kampf findet sein gutes Ende. In: Oltner Neujahrsblätter 2001, 41-43.
13 Ris, Anton: Spitzenpolitiker des Kantons Solothurn. In: Solothurner Jahrbuch

2001,52-53.
14 Ris, Anton: Solothurner Nationalräte seit 1848. In: Solothurner Jahrbuch 2001,55-57.
15 Ris, Anton: Solothurner Ständeräte seit 1848. In: Solothurner Jahrbuch 2000,59.
16 Wyser, Alfred: Der Kanton Solothurn im 20. Jahrhundert. Versuch einer histori¬

schen Übersicht. In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 73,2000,7-39.
- s. Nrn. 1,6,60, 80, 90, 96,108,128,143,144.

Bevölkerung und Gesellschaft
17 Rehazek, André:Taphonomical, paleoeconomical and paleoecological investiga¬

tion of the animal remains from the Abri Chesselgraben, canton of Solothurn,
Swiss Jura (Late Magdalenian-Mesolithic). In: MESO 97. Actes de la Table
ronde «Epipaléolitique et Mésolithique», Lausanne 1997. Lausanne 2000,
109-114 Cahiers d'Archéologie Romande 81).

18 Solothurnischer Landfrauenverband; Hofmann, Ruth (Bearb.); Schaffner,
Christa (Bearb.): Solothurner Landfrauen kochen. 257 nicht alltägliche
Rezepte... Küttigkofen 2000,190 S.

284



19 Wälchli, Roland; Hagmann, Peter: Olten by night. Wo trifft sich die Jugend?
In: Oltner Neujahrsblätter 2001, 99.

- s. Nrn. 17,26.28,43,51,61,64,73,80,89,94,109-110,123,136,145-148,161,167.

Wirtschaft und Verkehr
20 Brunner, Hans: Mit Brügcln gegen die Schiffleute. In: Solothurner Kalender

2001,67.
21 Deubelbeiss. Regula (Red.): 100 Jahre Bienenzüchterverein Kriegstetten und

Umgebung. Zauggenried 1996, unpag.. typoskript.
22 Niederhäusern, Fred von: Die Geschichte des Hauenstein-Basistunnels. In: Olt¬

ner Neujahrsblätter 2001,44^19.
23 Schwarz, Daniel: Stillgelegte Eisenbahnlinien und ihre weitere Verwendung, dar¬

gestellt anhand von Beispielen in der Schweiz. [Beispiele auch aus dem Kanton
Solothurn]. Solothurn 1996,216 S.

24 Vogt, German: Liberalisierung auch in der künstlichen Besamung. Die Tripel-
Genetik-Servicc AG. In: Grenchner Jahrbuch 2000,16-18.

- s. Nrn. 7, 21-22, 38-39, 46^17, 50, 52, 54-57, 62-63, 70, 75-77, 86-87, 92, 97-99,
118-119, 123-125,129,149,158,160-161,178-179.

Religion und Kirchen
-s. Nrn. 41,78, 111,137, 155.

Volkstum und Sprache
25 Kully. Rolf Max: Zeitenwende. [Solothurnische Ortsnamen]. In: Ortsnamenforschung

in Südwestdeutschland, Stuttgart 2000,24-56 Reden und Aufsätze 63).
26 Löffler, Rolf: Das Duzen der bernischen und solothurnischen Vögte im 17. und

18. Jahrhundert. Zur Geschichte der pronominalen Anrede in der Schweiz.
Solothurn 2000,13 S. Typoskript.

27 Pfluger, Elisabeth: Hüpfspiele. In: Solothurner Kalender 2001.73.
28 Schärer, Peter: Politische Lieder vor 200 Jahren. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,

32-34.
29 Wolf, Max; Wolf, Melanie; Tuscher, Franz: Solothurner MundartWörtersammlung.

Solothurn 2000,187 S. Typoskript.
- s. Nrn. 65,88, 93,95,130,140,159.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
30 Jenzer, Carlo: Der Aufbau der staatlich organisierten Schule im Kanton Solo¬

thurn: Der obligatorische Schulbesuch für alle und die Loslösung von der Kirche.

In: Eine Schule für die Demokratie. Zur Entwicklung der Volksschule in der
Schweiz im 19. Jahrhundert. Bern 1999,73-92 Explorationen).

31 Künzler, Walter; Vallan, Denis: Wachsen und Bauen. Die Natur wächst und der
Mensch baut. In: HiTechNatur. Drei Museen - drei Ausstellungen.
Begleitbroschüre zu den Sonderausstellungen «Wachsen und Bauen», «Alles in

Bewegung», «Von Sinnen» [in den Naturmuseen von Solothurn, St.Gallen und
Luzern], Luzern 2000, 9-53 Veröffentlichungen aus dem Natur-Museum
Luzern 11).

32 Meister. Paul-Georg: Ein Haflinger-Pferd für die Erstplatzierten. Kantonales
Schwingfest 2000 in Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 2000,70-71.

33 Tedeschi, Mario (Red.): Bildungszentrum für Gesundheitsberufe Olten. Solo¬

thurn 1999,16 S.

- s. Nrn. 31-33, 40, 42, 45, 48, 66, 72, 79, 84, 95, 100, 112-115, 126-127, 131-135,
150,157,172.

285



Literatur und Kunst
34 Lichtin. Christoph; Schild. Roswitha: Gegenwartskunst in Solothurn. Ausstellun¬

gen - Projekte - Protagonisten, 1850 bis 2000. Solothurn 2000,288 S.

35 Schmidt, Pavel: Kunst im Bau oder Rundnur: Wohnhaus Probst-Schütz in Bibe¬
rist. München 1998,48 S.

36 Solothurn, Denkmalpflege: Restaurierungen und Bauuntersuchungen 1999.

In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 5,2000, 85-128.
37 Solothurn, Kunstmuseum: Um 1900. Symbolismus und Jugendstil in der Schwei¬

zer Malerei. Katalog zur Ausstellung im Kunstmuseum Solothurn. Solothurn
2000,182 S.

- s. Nrn. 34-35,51,53,68,85,93,114, 116,117,138,151-155,168.

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
Aare
Wirtschaft und Verkehr

38 Pfluger, Elisabeth: Schiffer und Schiffzieher vor 150 Jahren. In: Solothurner
Kalender 2001, 66.

- s. Nr. 20.
Aareebene
Land und Siedlung

- s. Nr. 3.

Aedermannsdorf
Wirtschaft und Verkehr

39 Sigrist, Veronika: Von der «Chachel» zur Rössler AG. [Aedermannsdorfer Kera¬

mik]. In: Solothurner Kalender 2001, 74-75.

- s. Nr. 87.

Altreu
Bildung, Wissenschaft, Kultur

40 Unternährer, Bruno: Sportschützen Altreu: Jubiläumsschrift 1900 bis 2000.

Altreu 2000,25 S.

Basel (Bistum)
Allgemeines

41 Jäggi, Gregor: Das Bistum Basel in seiner Geschichte. Mittelalter. Strassburg
1999.57 S.

Bellach
Bildung, Wissenschaft, Kultur

42 Stüdeli. Viktor; Käch, Urs: 125 Jahre Schützengesellschaft Bellach, 1873-1998.
Bellach 1998,16 S. typoskript.
Biberist
Bevölkerung und Gesellschaft

43 Kaiser, Alois: 25 Jahre Herrgottsbruderschaft Biberist, 1975-2000. Biberist 2000,
16 S.

Literatur und Kunst

- s. Nr. 35.

Birs
44 Salathé, René: Die Birs. Bilder einer Flussgeschichte. - La Birse. Esquisse de

l'histoire d'une rivière. Liestal 2000. 172 S. Quellen und Forschungen zur
Geschichte des Kantons Basel-Landschaft 70).

286



Land und Siedlung
Breitenbach
Bildung, Wissenschaft, Kultur

45 Studer, Walter: Ein Dorf-Museum für Breitenbach? In: Dr Schwarzbueb 2001,
98-99.
Bucheggberg
Allgemeines
- s. Nr. 47.

Wirtschaft und Verkehr
46 Imkerverein Bucheggberg: 100 Jahre Imkerverein Bucheggberg. 1900-2000.

Bibern 2000,36 S.

47 Lätt, Peter: 150 Jahre Spar- und Leihkasse Bucheggberg. Lüterswil 2000. 200 S.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
48 Rütti-Saner, Franzi: Volksmusik lebt. Die «Buechibärger Husmusig» aus

Kyburg-Buchegg. In: Solothurner Kalender 2001, 54-55.
Dornach
Allgemeines

49 Burri. Raffaella: Dornach - das solothurnische Zentrum am Rand. In: Solothur¬

ner Jahrbuch 2001, Land und Siedlung
- s. Nr. 44.

Dorneck
Wirtschaft unii Verkehr

50 Blaser, Kuno: Der Bezirk Dorneck aus touristischer Sicht. In: Solothurner Jahr¬

buch 2001, 18-23.
Einsiedelei St.Verena
Religion und Kirchen
-s. Nr. 137.

Erschwil
Bevölkerung und Gesellschaft
-s. Nr. 17.

Flüh
Bevölkerung und Gesellschaft

51 Brunner, Johannes: Der Flüh-Schmied. Eine Studie aus Anlass seines 200.

Geburtstages. [2., erw. Auflage]. In: Geschichte und Kultur. Schriftenreihe zur
Ortsgeschichte der Gemeinde Hofstetten-Flüh.
Literatur und Kunst
Frohburg
Wirtschaft und Verkehr

52 Brunner. Hans: Frohburg: Swisscom Antennen. In: Solothurner Kalender 2001,
57.

Literatur und Kunst
53 Brunner. Hans: Frohburg: Ein Wappenstein erzählt. In: Solothurner Kalender

2001,58.
Gänsbrunnen
Wirtschaft und Verkehr

54 Hösli. Heinz: Die «Kalte Sau» in Gänsbrunnen. [Hochofen]. In: Solothurner
Kalender 2001. 50-51.
Geissfluh
Wirtschaft und Verkehr

55 Rolli, Hans A.: Das Forst-Team der Forstbetriebsgemeinschaft Geissfluh. In: Der
Langendörfer Bürger 11,2000.31-33.

287



Grenchen (Region)
Wirtschaft und Verkehr

56 Brotschi. Peter: Der Ruhestand führt zum zweiten Erstflug. Dewoitine D-26 der
Museumsgesellschaft Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 2000.19-21.

57 Meister. Paul-Georg: Die Narben der Bauarbeiten verschwinden langsam. Wichtige

Etappen beim Bau der A5... In: Grenchner Jahrbuch 2000.13-15.

- s. Nr. 24.

Grenchen (Stadt)
Land und Siedlung

58 Brotschi. Peter: Einfamilienhäuser sind beliebt. Das Grenchner Stadtbild im
Wandel. In: Grenchner Jahrbuch 2000.10-12.
Geschichte

59 Moser Schmidt. Salome: Falsche Rechnungen und teure Einbürgerungen. Ver¬

borgene Schätze im Stadtarchiv Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 2000.36-37.
Recht, Staat. Politik

60 Vogt. German: Rückblick. Ausblick. Die Bürgergemeindc Grenchen an der
Schwelle des dritten Jahrtausends. In: Grenchner Jahrbuch 2000.24-26.
Bevölkerung und Gesellschaft

61 Haupt. Kaspar: Tessiner Kulturgut gefördert und erhalten. 75 Jahre Pro Ticino
Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 2000. 27-28.
Wirtschaft und Verkehr

62 Brotschi. Peter: Es begann mit einem Doppeldecker... Blick in die Geschichte
des Grenchner Regionalflughafens. In: Solothurner Kalender 2001. 52-53.

63 Graden. Tobias: Der Erfolg der LP-Freaks. Vinylium GmbH: Einziges Schall¬

platten-Presswerk der Schweiz. In: Grenchner Jahrbuch 2000. 76-77.
Bildung. Wissenschaft. Kultur
- s. Nr. 32.

Gretzenbach
Bevölkerung und Gesellschaft

64 Herzog. Alois (Red.): Jahrhundertausgabe [des «Gretzebacher»]. In: dr Gretze-
bacher 62,2000. S. 1-57.
Volkstum und Sprache

65 Mettauer. Adrian (Hrsg.): Gretzenbacher Sagen Gretzebacher Gschechde. Die
erschdi vo drüüne Gschechde: Dr Fendleng i dr Weid [Der Findling in der
«Weid»]. Olten 2000. 62 S.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
66 Ziegler. Peter: 125 Jahre Schützengesellschaft Gretzenbach. In: dr Gretzebacher

63,2000,53-57.
Gunzgen
Land und Siedlung
- s. Nr. 2.

Halten
Land und Siedlung

67 Kaiser. Peter: Halten - Burg mit Wohnturm. Bericht über die Sondiergrabung
1999. Aarau 2000.85 S. Typoskript.
Härkingen
Literatur und Kunst

68 Pfluger. Elisabeth: Das Härkinger Deeli. In: Solothurner Kalender 2001. 86-87.
Hofstetten
Land und Siedlung

69 Brunner. Johannes: Die erdgeschichtliche Entstehung des Chälegrabens und
seine Erschliessung in unserer Zeit. In: Geschichte und Kultur. Schriftenreihe

288



zur Ortsgeschichte der Gemeinde Hofstetten-Flüh 10,2000,30 S.

Wirtschaft und Verkehr
70 Brunner, Johannes: fOO Jahre neue Wasserversorgung in Hofstetten, 1899-1999.

In: Geschichte und Kultur. Schriftenreihe zur Ortsgeschichte der Gemeinde
Hofstetten-Flüh 9,1999,48 S.

Hofstetten-Flüh
Allgemeines

71 Brunner, Johannes: Bilder aus der Dorfgeschichte. In: Geschichte und Kultur.
Schriftenreihe zur Ortsgeschichte der Gemeinde Hofstetten-Flüh 6, 1996,20 S.

Kestenholz
Bildung, Wissenschaft, Kultur

72 Bieli, Kurt (Red.): 175 Jahre Bezirksschützenverein Gäu, 1824-1999. Jubiläumsschrift.

Kestenholz 2000,200 S.

Küttigkofen
Land und Siedlung

73 Küttigkofen, Bürgergemeinde: Küttigkofen. Bildbroschüre 1879-1999. Küttig¬
kofen 1999,96 S.

Bevölkerung und Gesellschaft
Langendorf
Allgemeines

74 Langendorf, Einwohnergemeinde: Dorfchronik Langendorf. Langendorf 2000.
216 S.

Wirtschaft und Verkehr
75 Brunner, U: Die Tuchfabrik. In: Der Langendörfer Bürger 11,2000, 19-21.
76 Kohli. Alexander: Neue Katasterpläne. Geografisches Informationssystem (GÎS)

für die Wasserversorgung. In: Der Langendörfer Bürger 11,2000,10-13.
77 Sury. Peter: Selbstkontrolle in der Wasserversorgung. In: Der Langendörfer Bürger

11,2000,6-9.
Religion und Kirchen

78 Richner, Erich: Von München nach Langendorf. [17 Jahre Seelsorge in Langendorf].

In: Der Langendörfer Bürger 11,2000,22-26.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

79 Breiter, Fritz: «Nehmen Sie Platz im neuen Dorfmuseum». In: Der Langendörfer

Bürger 11,2000.
Leimental
Recht, Staat, Politik

80 Tschirky, Julius: Gerangel um Zoll- und Grenzwache, [im Leimental]. In:
Dr Schwarzbueb 2001.

Bevölkerung und Gesellschaft
Lommiswil
Allgemeines

81 Döbelin, Hansruedi; Pfeiffer, Erika: Unsere Nachbargemeinde Lommiswil.
In: Der Langendörfer Bürger 11,2000.27-30.
Lostorf
Allgemeines

82 Streit, Gertrud: Zur Geschichte von Schloss Wartenfels und der Beziehungen
Lostorfs zum Hegau. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,29-31.
Lüsslingen
Allgemeines

83 Lüsslingen, Einwohnergemeinde: Unser Dorf im Rückblick. 750 Jahre,
1251-2001, Lüsslingen.
Lüsslingen 2000,251 S., Übersichtsplan und CD.

289



Mariastein
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 88.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
84 Ankli, Remo: Die Rückkehr der Mariasteiner «Klosterschätze». In: Dr Schwarzbueb

2001,51-55.
Literatur und Kunst

85 Fringeli, Ulla: Mariastein in neuem Glanz. In: Dr Schwarzbueb 2001,58-59.
Matzendorf
Wirtschaft und Verkehr

86 Maggetti, Marino; Gaietti, Giulio: Naturwissenschaftliche Analyse der Fayence
von Matzendorf. In: Nr. 87.

87 Vogt. Albert; Egli, Markus; Maggetti, Marino: 200 Jahre keramische Industrie in
Matzendorf und Aedermannsdorf, 1798-1998. Matzendorf 2000,191 S.

Metzerlen
Volkstum und Sprache

88 Erb-Sic, Susanne: Medienwelt im Kleinformat. [Dorfblatt Melzerlen-Maria-
stein]. In: Dr Schwarzbueb 2001.82-85.
Mümliswil
-s. Nr. 177.

Geschichte
89 Walter, Franz; Haefeli, Paul: Chignon-Kamm aus Büffelhorn. Sagenlunzi. Wech-

tendursli, Zweirot, Schniderjoggi und die Kammmacher vom Passwang. Die
Familiensaga der Fankhauser, Haefeli und Walter nach authentischen Notizen des

Paul Haefeli (1890-1983). Carouge 2000, 206 S.

-s. Nr. 177.

Bevölkerung und Gesellschaft
- s. Nr. 89.

Neuendorf
Recht, Staat, Politik

90 Stöckli, Conrad: Aufmüpfige Neüendorfer im Jahre 1769. In: Solothurner Kalender

2001,70-72.
Niedergösgen
Allgemeines

91 Schlosser, Albin: Was war in Niedergösgen vor 100 Jahren los?. In: s'Dorf-
glüüt 40, Niedergösgen 2000,43-44.
Land und Siedlung

92 Meier, Otto: Unser Wald. In: s'Dorfglüüt 40, Niedergösgen 2000,7-10.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 92.

Obergösgen
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 93.

Literatur und Kunst
93 Kyburz, Josef: Musikgesellschaft Obergösgen, 50 Jahre: 1948-1998. Festschrift

zur Jubiläumsfeier. Obergösgen 1998,58 S.

Oensingen
Bevölkerung und Gesellschaft

94 Im Schloss, um's Schloss und um's Schloss herum: Schloss Neu-Bechburg.
In: dr Önziger 44, Oensingen 2000, 1-19.
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 95.

290



Bildung, Wissenschaft, Kultur
95 Anspielen... gegen den bitteren Ernst. In: dr Qnziger 43, Oensingen 2000,1-17.

Olten (Region)
Recht, Staat. Politik

96 Vogt, German: Spionage von Nazi-Deutschland im Raum Olten. In: Oltner
Neujahrsblätter 2001.

Wirtschaft und Verkehr
97 Amacher, Urs: Anfang und Ende der alten Rankwogbrücke. In: Oltner

Neujahrsblätter 2001, 50-51.
98 Kaiser, Peter: Kraftwerk Ruppoldingen. Dokumentation über die Geschichte

eines frühen Kraftwerks an der Aare in den Kantonen Solothurn und Aargau.
Aarau 1999, 247 S. Typoskript.

99 Meier, Andreas: Atel: Neue Kraftwerktechnologien in Gösgen und Ruppoldingen.

In: Oltner Neujahrsblätter 2001,102-103.
- s. Nrn. 22, 98-99.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

100 [Hess, Walter]: Der Lehrergesangverein Olten. Gründung, Geschichte, Aktivitä¬
ten [mit Beilagen: Archiv, Statuten, archivierte Noten], Olten 1999,59,14,5,13 S.

Typoskript. Olten (Stadt).
- s. Nrn. 167,179.
Allgemeines

101 Fischer, Martin Eduard: Olten: Geschichte und Perspektiven einer Kleinstadt.
In: Oltner Neujahrsblätter 2001,14-15.

102 Fischer, Martin Eduard: 800 Jahre Olten, Stadt am Fluss. In: Oltner Neujahrs¬
blätter 2001, 16-17.

103 Fischer, Martin Eduard: Olten. Stadtgeschichte in Bildern. 2000, 104 S. in Kas¬

sette mit 20 Briefkarten Publikationen aus dem Stadtarchiv Olten 8).
104 Zingg. Ernst: Olten 2001-800 Jahre Geschichte. Vertrauen in die Zukunft.

In: Oltner Neujahrsblätter 2001, 12-13.
Land und Siedlung

105 Bloch, Peter André; Hagmann, Peter: Olten ändert sein Gesicht. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 2001.
106 Fischer, Martin Eduard: Fotos und Ansichtskarten als Zeitdokumente. In: Oltner

Neujahrsblätter 2001.
107 Kohl, Brigitta: Natur in Olten. Naturlehrpfad. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,

84-88.

-s. Nr. 117.

Geschichte

-s. Nr. 106.

Recht, Staat, Politik
108 Fischer, Martin Eduard; Müller, Jürg: 150 Jahre Stadtpolizei [Olten], In: Oltner

Neujahrsblätter 2001.

Bevölkerung und Gesellschaft
109 Pirovino, Mauro: Neubau Kantonsspital Olten. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,

92-93.
110 Vogt, German: Rückblende in den Zweiten Weltkrieg. Drei Oltner in der Waf¬

fen-SS. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,35-38.
-s. Nrn. 19,109, 167.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 179.

291



Religion und Kirchen
111 Luterbacher, Walter: Die Ministranten zu St.Martin in Olten von 1928 bis 1935.

In: Oltner Neujahrsblätter 2001.70-71.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

112 Blaser, Kuno: Zeitreise mit der Schule. 100 Jahre Frohheimschulhaus Olten.
In: Solothurner Jahrbuch 2001,12-17.

113 Bucher, Stefan; Flückiger, Peter F.: Die mineralogische Sammlung des Naturmu¬
seums [Olten], In: Oltner Neujahrsblätter 2001, 81-83.

114 Fischer, Martin Eduard: Durch Bildung zur Freiheit. 100 Jahre Frohheimschul¬
haus Olten, 1900-2000. Olten 2000,79 S. und Panorama.

115 Rentsch, Fritz: «Herr Doktor, hier liegt Moser & Co. am Boden!». [Umschlag¬
titel:] Oltner Lehreroriginale von anno dazumal. Olten 2000,47 S.

-s.Nrn.33,112, 114.

Literatur und Kunst
116 Bider, Verena: Le peintre alsacien Sébastien Gutzwiller et son activité en Suisse.

In: Annuaire de la Société d'Histoire du Sundgau. 2000,31-46.
117 Hauser, Andreas; Birkner, Othmar (Vorarbeiten): Olten. [Architektur um

1850-1920]. In: INSA, Inventar der Neueren Schweizer Architektur, 1850-1920,
Bd 7, Bern 2000,277-389.
-s. Nr. 114.

Ramiswil
Wirtschaft und Verkehr

118 Jaeggi, Urs: Die Geschichte der Mühle Ramiswil. In: Solothurner Kalender 2001,
80-82.

119 Ramiswil, Verein «Mühle Ramiswil»: 400 Jahre Mühle Ramiswil. Festprogramm.
Ramiswil 1996.
Schönenwerd
Land und Siedlung

120 Hagmann, Toni: Bally-Park: Kunst- und Naturgenuss pur. In: s'Dorfglüüt 39.

Niedergösgen 2000.
121 Monnerat. Pascal: Der Ballypark. In: Chrone-Zitig 14. Schönenwerd 2000,3-6.
122 Wiehr, Hans: «Die alten Strassen noch...». In: Chrone-Zitig 14, Schönenwerd

2000,23-26.
Geschichte

- s. Nr. 8.

Bevölkerung und Gesellschaft
123 Heim, Peter: Königreich Bally: Fabrikherren und Arbeiter in Schönenwerd.

Baden 2000, 94 S.

-s. Nr. 123.

Wirtschaft und Verkehr
124 Von Arx, Christian: Bally und Schönenwerd - eine Dorf-Weltgeschichte.

In: Chrone-Zitig 13, Schönenwerd 2000,3-6.
125 Gauch, Otto; Wiehr, Hans: Als in Schönenwerd noch «gekäset» wurde.

In: Chrone-Zitig 14, Schönenwerd 2000. 27-29.

- s. Nr. 123.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
126 Meier, Bea: 100 Jahre Männerchor [Schönenwerd]. In: Chrone-Zitig 14, Schö¬

nenwerd 2000. 18-20.
127 Wiehr, Hans: Die wechselvolle Geschichte des Schulhauses von 1854. In: Chrone-

Zitig 13, Schönenwerd 2000, 10-13.

292



Schwarzbubenland
Allgemeines
- s. Nr. 128.

Recht, Staat, Politik
128 Blösch. Madien: Die Region muss wissen, in welche Richtung sie sich entwickeln

will [Schwarzbubenland]. In: Dr Schwarzbueb 2001,66-68.
Bevölkerung und Gesellschaft
-s.Nr.51.
Wirtschaft and Verkehr

129 Gass, Andy: Riesige Röhren und grosse Gräben im Schwarzbubenland. [Gas¬

leitung]. In: Dr Schwarzbueb 2001,70-73.
Volkstum und Sprache

130 Studer, Walter: Der verblendete Himmelrieder auf Schloss Gilgenberg. [Zum
Namen Schwarzbube]. In: Dr Schwarzbueb 2001,104-105.
Bildung, Wissenschaft, Kultur

131 Jäggi, Peter: 50 Jahre Heimatmuseum Schwarzbubenland. In: Solothurner Jahr¬

buch 2001,29-33.
132 Studer, Rainer M.: Orgelbau hat im Schwarzbubenland Tradition. In: Solothur¬

ner Kalender 2001.

Literatur und Kunst
-s. Nr.51.
Seewen
Bildung, Wissenschaft, Kultur

133 Knopf, Barbara: Das Museum für Musikautomaten Seewen SO. In: Schweizer
Musikzeitung 3, 2000, Nr. 7/8, S. 13-14.

134 Saluz, Eduard: Das neue Museum für Musikautomaten in Seewen. In: Dr
Schwarzbueb 2001,96-97.

135 Studer, Rainer M.: Das Museum für Musikautomaten von Seewen. In: Solothur¬
ner Kalender 2001.

-s. Nrn. 133-134.
Solothurn
Allgemeines
-s. Nrn. 1,16.
Land und Siedlung
-s.Nrn.25, 106,140.
Geschichte

-s. Nrn. 6, 7,36, 106.

Recht, Staat, Politik
-s. Nrn. 1,6. 16,144.
Bevölkerung und Gesellschaft

136 Ris, Anton: Solothurner linderten Kriegselend. 700 kriegsversehrte Kinder fan¬

den vor 200 Jahren im Kanton Solothurn Aufnahme. In: Solothurner Kalender
2001,60-61.
- s. Nrn. 26-28.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nrn. 7,54,98-99, 129.160.
Volkstum und Sprache

- s. Nrn. 25-26,28, 140.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
-s. Nrn. 72.112. 133-134.
Literatur und Kunst
-s.Nrn. 36,68, 151-152.

293



Solothurn (Region)
Land und Siedlung
-s. Nr. 141.

Bevölkerung und Gesellschaft
-s. Nr. 146.

Religion und Kirchen
137 Feser, Paul L.: Führer durch die Einsiedelei St.Verena und die Kirche zu Kreu¬

zen bei Solothurn. [2., erw. Auflage]. Solothurn 2000.48 S.

138 Merkt, Petra; Hofmarcher, Sandra: Solotour. Architekturführer für Solothurn
und Umgebung, Bauten von 1925 bis 1998. Solothurn 1998, unpag.
Solothurn (Stadt)
-s. Nrn. 168,172.
Land und Siedlung

139 Aberle, Waltraud: Retuschen im Stadtbild. Neugestalteter Stadtplatz in Solo¬

thurn. [Amthausplatz]. In: Gartenbau 31, 2000, H. 35, S. 7-9.
140 Kully, Rolf Max: Solothurn und andere duron-Namen. In: Personenname und

Ortsname. Basler Symposion 6. und 7. Oktober 1997. Heidelberg 2000,53-80.
141 Ledermann, Hans; Kruysse, Henry (Red.): Baugrundkarte der Stadt Solothurn

und Umgebung LlOOOO/Baugrundkarte der Region Solothurn 1:20000.
Solothurn.

142 Spycher, Hanspeter: Die Ausgrabungen Solothurn/«Roter Turm» von 1960/1961.

In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 5.2000. 7-21.
143 Steiner, Alex: Wie die Stadt Solothurn ihren Ghüder loswurde. Abfallbeseitigung

in der Stadt Solothurn vom Ochsnerkübel bis zur Kehrichtsackgebühr.
Solothurn 1999,28 S. Typoskript.
-s. Nrn. 4-5,141-142.
Geschichte

- s. Nrn. 5,142,147.
Recht, Staat, Politik

144 Jecker, Daniel: Rechtsgeschichtliche Aspekte zur Verfassungs- und Weltge¬
schichte des Stadtstaates Solothurn zur Zeit des Dreissigjährigen Krieges. 2000.
145 S. Schriftenreihe des kantonalen Museums Altes Zeughaus Solothurn 13).

-s. Nr. 143.

Bevölkerung und Gesellschaft
145 Kiefer, Jörg: 125 Jahre Burgerleist Solothurn, 1875-2000. Daten und Fakten zur

Leistgeschichte. Solothurn 2000, unpag.
146 Rindlisbacher, Hans: «Im Stillen arbeiten» in der Forst in Solothurn. Vom «Mäg¬

deasyl» zum psychogeriatrischen Pflegeheim. In: Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 73,2000, S. 53-115.

147 Schwarz, Monika: Die römische Keramik der Ausgrabung Solothurn/«Roter
Turm» 1960/1961. In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 5,

2000, 22-55.
148 Solothurn, Spitalschwestern-Gemeinschaft: Geschichtliches. [12 Beiträge ver¬

schiedener Autorinnen und Autoren]. In: Jahresbericht [der] Spitalschwestern-
Gemeinschaft Solothurn 1999-2000, Solothurn.
-s. Nrn. 146-147.
Wirtschaft und Verkehr

149 Hochstrasser, Markus: Modelverzierte Bodenplatten aus Solothurn. In: Bericht
der Stiftung Ziegelei-Museum 17, Cham 2000, 31-36.
Religion und Kirchen
-s. Nr. 155.

294



Volkstum und Sprache

- s. Nr. 140.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
150 Seydoux, François: La sorprendente scoperta d'una fonte musicale manoscritta

derl XVII secolo. [Motetten der Isabella Leonarda]. In: L'Organo 31, Bologna
1998,117-148.

- s. Nrn. 31,172.
Literatur und Kunst

151 Hulfeld, Stefan: Zur Aufklärung der Theatergeschichte. In: Theaterwissenschaft¬
liche Beiträge 2000, Berlin 14-26.

152 Hulfeld. Stefan: Zähmung der Masken.Theater und Theatralität in Solothurn,
1700-1798. Zürich 2000,617 S. Theatrum Helveticum 7).

153 Mack, Gerhard: Herzog & De Meuron. Das Gesamtwerk -The complete works.
Bd. 3. [enthält: Commercial and Apartment Building Solothurn, 1993-2000:
Wohn- und Geschäftshaus Dornacherplatz]. Basel 2000,58-67.

154 Wälchli, Roland: Das Touringhaus in Solothurn. Aufbruch in eine neue Zeit.
Solothurn 2000,148 S.

155 Winzeler, Marius: Reformierte Stadtkirche Solothurn. Halle/S. 2000,36 S.

- s. Nrn. 34.37.151-152, 168.

Sternenberg
Allgemeines

156 Brunner, Johannes: Die Herren von Hofstetten und ihre Burg Sternenberg.
In: Geschichte und Kultur. Schriftenreihe zur Ortsgeschichle der Gemeinde
Hofstetten-Flüh 7, 1997,40 S.

Thierstein
Bildung, Wissenschaft, Kultur

157 Clément, Mona: Schulen im Thierstein - Wie soll es weitergehen?
In: Dr Schwarzbueb 2001,40-42.
Trimbach
- s. Nr. 178.

Wirtschaft und Verkehr
158 Ramseier. Urs: Trimbacher Postjubiläum 2000.Trimbach 2000,92 S.

-s.Nr. 178.

Wasseramt
Land und Siedlung
-s. Nr. 159.

Wirtschaft und Verkehr
-s. Nr.21.
Volkstum und Sprache

159 Grossenbacher Künzler, Barbara: Die Namenlandschaft des Wasseramtes. Na¬

menschwund und Namenwechsel in einer veränderten Landschaft. In: Solothurnisches

Orts- und Flurnamenbuch, Beiheft 3, Aeschi 2000.516 S.

Welschenrohr
Bevölkerung und Gesellschaft
-s. Nr. 161.

Wirtschaft und Verkehr
160 Fink, Urban (Red.): Fleissige Hände. Uhrenindustrie in Welschenrohr und im

Thal (1890-1980). Welschenrohr 2000.52 S.

161 Schmid, Christof; Fink, Urban: Aufstieg und Niedergang der Uhrenindustrie in
Welschenrohr. Zeitzeugen aus dem 20. Jahrhundert erzählen. In: Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 73,2000, S. 117-177.

- s. Nr. 160.

295



3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
Bally AG
-s. Nrn. 8.123-124.
Borer, Hans
- s. Nr. 166.

Ferrari, Olivio
162 Ferrari-Studer. Lucie: Olivio C. Ferrari. 1931-1994. In: Der Langendörfer Bürger

11.2000.14-18.
Flatt, Karl H.

163 Binggeli. Valentin: Karl H. Flatt und das Jahrbuch des Oberaargaus. In: Jahrbuch
des Oberaargaus 2000.27-34.

164 Felder. Christina: Schmitz. Franz: Karl H. Flatt 1939-1999. In: Jahrbuch des

Oberaargaus 2000.22-26.
Gutzwiller, Sebastian
-s. Nr. 116.

Häfeli, August
165 Brunner. Hans: August Häfeli. Pionier des schweizerischen Flugzeugbaus.

In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 73. 2000.41-52.
Häsler, Rudolf

166 Borer. Hans: Peyer. Rudolf: Wyss. Gottfried: Der Maler Rudolf Häsler
f927-1999 - Der Bildhauer Hans Borer 1924. Mit Beiträgen von Rudolf Peyer
und Gottfried Wyss. Lohn 2000,72 S.

Hauri, Otto und Valerie
167 Ludwig. Sämi: Das Haus meiner Grossmutter. [Valerie Hauri-Brändli]. In: Olt¬

ner Neujahrsblätter 2001. 74-77.
Hochmann, Vasa

168 Helms-Plat. Gritli: Gottes letzter Zauberer. Regisseur und Schauspieler Vasa
Hochmann (1904-1963). Hamburg 2000. 719 S. Typoskript.
Hofstetten, Herren von
- s. Nr. 156.

Keust, Matthäus
169 Keust. Matthäus: Erinnerungen eines Ordensmannes. [Auszüge]. In: Solothurner

Kalender 2001.48-49.76-77. 84-85.90-91.
Kosciuszko, Tadeusz

170 Konopka. Jean A.: Lettres de Soleure de Tadeusz Kosciuszko 1815-1817. Listy z

Solury Tadeusza Kosciuszki 1815-1817. Genève 2000. 85 p.
Kunz, Hans

171 Egli. Doris: Von der Zügclkiste in den Lesesaal. Aufnahme und Erschliessung
des Nachlasses von Hans Kunz (1904-1982) in der Zentralbibliothek Solothurn.
Basel 2000.4.52. 4 S. Typoskript.
Leonarda, Isabella
-s. Nr. 150.

Peller, Hugo
172 Häni. Afra: Hugo Pellers Schenkung an die Zentralbibliothek Solothurn. Mei¬

lensteine seines Lebens und Handwerks. Solothurn 2000. 17 S. Typoskript.
Posti, Carl, s. Sealsfield, Charles
- s. Nr. 174.

Pro Ticino Grenchen
-s.Nr.61.
Rössler AG
- s. Nr. 39.

296



Roth, Hans
173 Leuthardt, Heiner: Roth'sches Ehrenkleid wieder in Büsserach. In: Dr Schwarz¬

bueb 2001,102-103.
Sealsfield, Charles

174 Ritter. Alexander: Grenzübertritt und Schattentausch: Der österreichische Prie¬

ster Carl Posti und seine vage staatsbürgerliche Identität als amerikanischer
Literat Charles Sealsfield. Eine Dokumentation. In: Sealsfield-Studien 2. München
2000,81-122.
Staal, Hans Jakob vom

175 Schärli. Beatrice: Gnadenpfennige und Ehrenketten. Beispiele aus dem Gebiet
der heutigen Schweiz [betr. auch Hans Jakob vom Staal]. In: XII. Internationaler
Numismatischer Kongress. Berlin 1997: Akten II, Berlin 2000,1426-1441.
Steiner, Rudolf

176 Gut. Tanja: «Aller Geistesprozess ist ein Befreiungsversuch». Der Mensch Ru¬

dolf Steiner. Dornach Tripel-Genetik-Service AG.

- s. Nr. 24.

Vinylium GmbH
- s. Nr. 63.

Walter, Familie
177 Walter. Chlaus: Ahnenreihen der Familie Walter von Mümliswil. Meilen 1996,

XIII, [61] S.

Wernli AG
178 Dietler, Markus: Wernli AG, Trimbach. Zum Ursprungsort zurückgekehrt.

In: Oltner Neujahrsblätter 2001, 100-101.
Wolf AG

179 Wolf, Hansruedi: 40 Jahre Foto-Studio Wolf AG. In: Oltner Neujahrsblätter 2001,
104.

4. Autorenregister
Aberle. Waltraud 139

Amacher, Urs 97

Ankli, Remo 84

Artmann, Georg 2

Arx, Christian von 124

Bider, Verena 116

Bieli, Kurt 72

Binggeli, Valentin 163

Birkner, Othmar 117

Blaser, Kuno 9,50,112
Bloch, Peter André 105

Blösch, Madien 128

Borer, Hans 166

Breiter, Fritz 79

Brotschi. Peter 56,58. 62

Brunner, Hans 20,52, 53.165
Brunner. Johannes 51.69.70, 71.156
Brunner, U 75

Bucher. Stefan 113

Burri. Raffaella 49

Christen. Walter 3

Clément, Mona 157

297



Deubelbeiss. Regula 21

Dietler, Markus 178

Döbelin. Hansruedi 81

Egli, Doris 171

Egli. Markus 87

Erb-Ströckli, Susanne 88
Fankhauser. Andreas 10

Felder, Christina 164

Ferrari-Studer, Lucie 162

Feser, Paul L. 137

Fink, Urban 160,161
Fischer, Martin Eduard 101,102,103, ,106,108,114
Flückiger, Peter F. 113

Fringeli, Ulla 85

Gaietti, Giulio 86

Gass,Andy 129

Gauch, Otto 125

Graden, Tobias 63

Grossenbacher Künzler, Barbara 159

Gut,Taja 176

Haefeli, Paul 89

Hagmann, Peter 19,105
Hagmann, Toni 120

Häni,Afra 172

Hasler, Kurt 6

Haupt, Kaspar 61

Hauser, Andreas 117

Heim, Peter 7,8, 123

Helms-Plat, Gritli 168

Herzog, Alois 64

Hess, Walter 100

Hochstrasser, Markus 149

Hofmann, Ruth 18

Hofmarcher, Sandra 138

Holliger, Christine 4

Hösli, Heinz. 54

Huber, Anita 12

Hulfeld, Stefan 151, 152

Imkerverein Bucheggberg 46

Jaeggi, Urs 118

Jäggi, Gregor 41

Jäggi, Peter 131

Jecker, Daniel 144

Jenzer, Carlo 30

Käch, Urs 42

Kaiser, Alois 43

Kaiser. Peter 67. 98

Keust, Matthäus 169

Kiefer, Jörg 11,145
Klenzi, Alexander 4

Knopf. Barbara 133

Kohl, Brigitta 107

298



Kohli, Alexander 76

Konopka, Jean A. 170

Kruysse, Henry 141

Kully, Rolf Max 25,140
Künzler, Walter 31

Küttigkofen, Bürgergemeinde 73

Kyburz, Josef 93

Langendorf. Einwohnergemeinde 74

Lätt, Peter 47

Ledermann. Hans 141

Lehmann, Siv 12

Leuthardt, Heiner 173

Lichtin, Christoph 34

Löffler, Rolf 26

Ludwig, Sämi 167

Lüsslingen, Einwohnergemeinde 83

Luterbacher, Walter 111

Mack, Gerhard 153

Maggetti, Marino 86,87
Meier. Andreas 99

Meier, Bea 8,126
Meier, Otto 92

Meister, Paul-Georg 32,57
Merkt, Petra 138

Mettauer, Adrian 65

Monnerat, Pascal 121

Moser Schmidt, Salome 59

Müller, Jürg 108

Niederhäusern, Fred von 22

Petrelli. Silvia 12

Peyer, Rudolf 166

Pfeiffer, Erika 81

Pfluger, Elisabeth 27,38,68
Pirovino, Mauro 109

Ramiswil. Verein «Mühle Ramiswil» 119

Ramseier, Urs 158

Rehazek, André 17

Rentsch, Fritz 115

Richner, Erich 78
Rindlisbacher. Hans 4,146
Ris, Anton 13,14,15,136
Ritter, Alexander 174

Rolli, Hans A. 55

Rütti-Saner, Franzi 48

Salathé, René 44
Saluz, Eduard 134

Schaffner, Christa 18

Schärer, Peter 28

Schärli, Beatrice 175

Schild, Roswitha 34

Schlosser, Albin 91

Schmid, Christof 161

299



Schmidt. Pavel 35

Schmitz. Franz 164

Schwarz, Daniel 23

Schwarz, Monika 147

Seydoux, François 150

Sigrist, Veronika 39
Solothurn. Denkmalpflege 36

Solothurn, Kant. Bau-Departement 1

Solothurn, Kantonsarchäologie 5

Solothurn, Kunstmuseum 37

Solothurn. Spitalschwestern-Gemeinschaft 148

Solothurnischer Landfrauenverband 18

Spycher, Hanspeter 142

Steiner, Alex 143

Stöckli, Conrad 90

Streit, Gertrud 82

Stüdeli, Viktor 42

Studer, Rainer M. 132,135
Studer, Walter 45,130
Sury, Peter 77
Tedeschi, Mario 33

Tschirky, Julius 80

Tuscher, Franz 29

Unternährcr, Bruno 40

Vallan, Denis 31

Vogt, Albert 87

Vogt, German 24,60, 96,110
Wälchli, Roland 19,154
Walter, Chlaus 177

Walter, Franz 89

Wiehr, Hans 122.125,127
Winzeler, Marius 155

Wolf, Hansruedi 179

Wolf, Max 29

Wolf, Melanie 29

Wyser. Alfred 16

Wyss, Gottfried 166

Ziegler, Peter 66

Zingg, Ernst 104

Zusammengestellt von Hans Rindlisbacher

ISSN 1422-5026

300


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2000

